

• OTHER KEY TOPICS

CEDV: 787 propuneri depuse în cadrul apelului pentru promovarea egalității și lupta împotriva rasismului, xenofobiei și a tuturor formelor de discriminare

Data: 31 octombrie 2025

Sursa: CEDV

Punctul național de contact pentru Programul Cetățeni, Egalitate, Drepturi și Valori (CEDV) a anunțat pe 30 octombrie 2025, faptul că în cadrul apelului de propuneri de proiecte pentru promovarea egalității și lupta împotriva rasismului, xenofobiei și a tuturor formelor de discriminare (CERV-2025-EQUAL) au fost depuse 787 propuneri.

Conform comunicatului oficial, rezultatele evaluării sunt așteptate în martie – aprilie 2026.

S-a prelungit apelul pentru servicii comunitare integrate în zone urbane marginalizate în cadrul Componentei 1 a Programului de Incluziune Socială

Data: 31 octombrie 2025

Sursa: MMFTSS

Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale a anunțat marți, 28 octombrie 2025, prelungirea termenului de depunere a proiectelor în cadrul apelului Implementarea serviciilor comunitare publice integrate în zonele urbane marginalizate din 7 orașe locuite de comunități vulnerabile, cu o prezență ridicată a cetățenilor defavorizați de etnie romă - Componenta 1, finanțat prin cea de-a doua Contribuție Elvețiană, Programul de Cooperare Elvețiano – Român.

Astfel, noul termen limită de depunere a proiectelor este 17 noiembrie 2025.

Propunerile de proiecte, într-un exemplar original, se depun în pachet închis, la Registratura MMFTSS, Str. Dem. I. Dobrescu nr. 2-4, sector 1, București.

Totodată, MMFTSS a publicat și o erată privind clarificările aferente ghidului solicitantului.

Situația actualizată a proiectelor depuse în cadrul PTJ în regiunea Sud-Vest Oltenia

Data: 28 octombrie 2025

Sursa: ADR SV Oltenia

Agencia pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia a publicat ieri, 27 octombrie 2025, în calitate de Organism Intermediar, situația actualizată a proiectelor depuse în cadrul Programului Tranziție Justă în regiunea Sud-Vest Oltenia la data de 24.10.2025, precum și situația proiectelor contractate pentru județele Dolj și Gorj.

PTJ: Au fost relansate apelurile pentru sprijinirea capacității AJOFM și măsuri active de ocupare, reconversie profesională și actualizare de competențe

Data: 24 octombrie 2025

Sursa: MIPE

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene în calitate de Autoritatea de Management pentru Programul Tranziție Justă (AM PTJ), a publicat pe 23 octombrie 2025, Ordinul MIPE nr. 5638/23.10.2025 pentru aprobarea Ghidului solicitantului – Acțiunea „Sprijinirea tranziției forței de muncă”, Componenta – „Sprijin pentru adaptarea la schimbare a lucrătorilor, întreprinderilor și antreprenorilor” - relansare.

Apelurile de proiecte lansate prin prezentul ghid au în vedere faptul că ocuparea locurilor de muncă în economiile afectate de tranziție depinde și de accesul la programe de calificare/recalificare, perfecționare și specializare de calitate în special pentru forța de muncă angajată în prezent în sectoarele în declin sau în transformare cu perspective de a putea fi integrată în alte activități economice, cu condiția să fie implementate programe de calificare/recalificare. Aceste măsuri trebuie să fie însoțite de servicii de asistență și/sau, după caz, de măsuri de incluziune activă pentru persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în raport cu gradul de ocupabilitate evaluat și cu cerințele pieței muncii.

De asemenea sunt avute în vedere și măsuri de creștere a capacității AJOFM de a defini și actualiza permanent nevoile de

formare profesională în raport cu procesul de transformare economică în colaborare cu partenerii economico-sociali.

Solicitantul eligibil este Agenția Județeană de Ocupare a Forței de Muncă (AJOFM) din cele 6 județe vizate de apelurile prezentului Ghid (Dolj, Gorj, Galați, Hunedoara, Mureș, Prahova).

Perioada de depunere a proiectelor este 21.11.2025 - 30.01.2026.

Instrucțiune pentru proiectele aflate în implementare în cadrul Programului Regional Sud-Vest Oltenia

Data: 22 octombrie 2025

Sursa: ADR SV Oltenia

Direcția Generală AM PR SVO, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021–2027, a publicat pe 21 octombrie 2025, Instrucțiunea nr. 33/21.10.2025 referitoare la aplicarea art. II, pct. 42 din Legea 141/25.07.2025 pentru proiectele aflate în implementare în cadrul PR.

PEO: S-a lansat apelul pentru instrumentul financiar combinat al FNGCMM dedicat întreprinderilor sociale

Data: 23 octombrie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare 2021-2027 a publicat ieri, 22 octombrie 2025, Instrucțiunea nr. 4 privind preluarea în sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+ a Acordului de finanțare încheiat între Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, prin Direcția Generală Programe Europene Capital Uman în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Educație și Ocupare 2021-2027, și Fondul Național de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii.

Conform comunicatului, pentru apelul necompetitiv aferent acțiunii 4.a.3 Sprijin acordat sectorului de economie socială pentru dezvoltare /inovare /scalare/extindere de întreprinderi sociale și întreprinderi sociale de inserție din PEO, Sistemul informatic MySMIS2021 se deschide în data de 30.10.2025, ora 16.00, până în data de 29.01.2026, ora 16.00.

Acest apel are asociată schema de ajutor de minimis Sprijin acordat sectorului de economie socială pentru dezvoltare/inovare/scalare/extindere de întreprinderi sociale și întreprinderi sociale de inserție, aprobată prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 5413/08.09.2025, publicat în Monitorul Oficial nr. 845/15.09.2025.

PEO: Listele intermediare ale proiectelor aprobate și aflate pe lista de rezervă în etapa de evaluare tehnico-financiară calitativă pe apelul pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban – ITI Delta Dunării

Data: 22 octombrie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a publicat pe 22 octombrie 2025, listele intermediare privind proiectele aprobate și ale proiectele rezervă rezultate în urma etapei de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC) pentru apelul de proiecte „Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban – ITI Delta Dunării”, cod apel PEO/660/PEO_P4/OP4/ESO4.1/PEO_A52:

Conform comunicatului, solicitanții ale căror cereri de finanțare au fost admise în această etapă de evaluare vor primi, prin intermediul sistemului electronic MySMIS 2021+.

Solicitantul poate contesta rezultatul evaluării cererii lui de finanțare o singură dată pentru fiecare etapă. Contestațiile se vor depune de către solicitant în sistemul electronic MySMIS 2021+ în termenul precizat în cadrul Deciziei privind rezultatul procesului de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC).

AM PEO informează beneficiarii că procesul de contractare demarează după publicarea listelor intermediare a proiectelor

admise la finanțare, în cazul proiectelor pentru care nu se contestă rezultatul procesului de evaluare.

Ca urmare a celor menționate mai sus, beneficiarii care se regăsesc pe listele intermediare ale proiectelor aprobate și care nu intenționează să conteste rezultatul obținut în urma procesului de evaluare, sunt rugați să transmită o informare către adresa de e-mail: cabinet.fse@mfe.gov.ro în vederea demarării procesului de contractare.

CROWD4SME-NW: S-a lansat un nou apel de proiecte pentru antreprenorii din Regiunea Nord-Vest

Data: 22 octombrie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/38683/crowd-4-sme-nw-s-a-lansat-un-nou-apel-de-proiecte-pentru-antreprenorii-din-regiunea-nord-vest>

Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest (ADR Nord-Vest) a lansat luni, 20 octombrie 2025, apelul pilot CROWD4SME-NW, o oportunitate unică de finanțare dedicată microîntreprinderilor și start-up-urilor inovatoare din Regiunea Nord-Vest.

Prin acest apel, microîntreprinderile și start-up-urile pot testa fezabilitatea ideii de afacere, pot atrage primii susținători și pot beneficia de granturi de până la 20.000 de euro printr-un mix de finanțare care combină suportul obținut prin crowdfunding și granturi din Programul Regional Nord-Vest 2021–2027.

Programul se desfășoară în două etape:

Faza 1 – Crowdfunding

Proiectele selectate își vor lansa campania de crowdfunding pe platforma consolid8, unde trebuie să atragă cel puțin 50% din bugetul necesar (max. 20.000 EUR).

Participanții care se înscriu în program beneficiază de consultanță gratuită pentru pregătirea și derularea campaniei de crowdfunding, vizibilitate națională și conectare la o rețea de susținători.

Faza 2 – Grant

Proiectele care îndeplinesc criteriile vor putea aplica în 2026 pentru co-finanțare prin Programul Regional Nord-Vest.

Apelul este deschis antreprenorilor din Regiunea Nord-Vest – respectiv județele Bihor, Bistrița-Năsăud, Cluj, Maramureș, Satu Mare și Sălaj – care dezvoltă proiecte în domenii de specializare inteligentă, precum:

Sănătate și bunăstare

Agroalimentar

Cosmetice și suplimente alimentare

Materiale noi și avansate

Tehnologii avansate de producție

Tehnologia Informației și Comunicațiilor (TIC)

Prin CROWD4SME-NW, ADR Nord-Vest și platforma consolid8 creează un model inovator de finanțare care aduce împreună comunitatea, investitorii locali și fondurile europene, pentru a sprijini antreprenorii să își crească afacerile și să contribuie la dezvoltarea durabilă a regiunii.

Întreprinderile interesate să participe la apel trebuie să transmită: Anexa 1 – „Formular de aplicare” și Anexa 2 – ”Declarație pe propria răspundere a solicitantului” – completate, la adresa de email: crowdfundmatch@nord-vest.ro, până la data de 17.11.2025.

Platforma de crowdfunding prin recompense consolid8 este o inițiativă a fonduri-structurale.ro, dedicată sprijinirii antreprenorilor, întreprinderilor sociale și proiectelor cu impact pozitiv.